=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 04==================
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Walchholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO), com a ausência do Vereador Ilvo Buchweitz. Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 03/2025; Leitura do Ofício 14/2025 da Secretaria de Saúde; Leitura das mensagens 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62/2025 do Executivo; Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e Votação dos Projetos de Lei 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53/2025 do Executivo; Analise e Votação das Proposições 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em analise e votação os seguintes Projetos de Lei do Executivo; PROJETO DE LEI Nº 47, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 48, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 49, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas.  Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 50, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 51, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Médico Clínico Geral. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 52, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 53, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.  Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Engenheiro Civil. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei sendo votado artigo por artigo e aprovado com unanimidade pelos Vereadores presentes. A seguir o Presidente colocou em votação e discussão as seguintes Proposições; PROPOSIÇÃO 08/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer limpeza do calçamento e a pintura do meio-fio na rua vinte e nove de abril, com o entroncamento da Rua Trinta e Um de Outubro, no Bairro Cerrito.  PROPOSIÇÃO 09/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer estudo de viabilidade para a construção de uma ponte de concreto ou galeria na estrada Vinte e Nove de Abril próximo ao entroncamento da estrada pomeranos entre as propriedades do Sr. Gilberto Einhardt e Sr. Elias Kuhn Kopp. PROPOSIÇÃO 10/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer -Requer estudo de viabilidade para cortar a curva, com mudança no local do bueiro, na estrada Picada Chaves, entre as propriedades dos Srs. Erceu Neuschrank, Dario Venzke e Rudimar Röpke. PROPOSIÇÃO 11/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer roçada na estrada Vinte e Nove de Abril dês do Bairro Cerrito até a estrada Santa Silvana 2. PROPOSIÇÃO 12/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer roçada na estrada Perleberg por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 13/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer patrolamento na estrada Perleberg por toda sua extensão.  PROPOSIÇÃO 14/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer estudo de viabilidade para construção de abrigo de ônibus em frente ao Posto de Saúde. PROPOSIÇÃO 16/2025 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer estudo de viabilidade para construção de abrigo de ônibus na Av. Dezessete de Abril, entre as residências dos Srs. Ledomar Raffi e Reinaldo Pieper. PROPOSIÇÃO 17/2025 - Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer estudo de viabilidade de instalação de novos brinquedos na pracinha da escola Benjamim Constant. PROPOSIÇÃO 18/2025 - Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer cascalhamento e abertura de valeta em frente a empresa N Agro Soluções Agricolas, na Av. Dezessete de Abril. PROPOSIÇÃO 19/2025 - Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer estudo de viabilidade de construção de um abrigo de ônibus em frente à residência da Sra. Elda Leitzke, na Av.Dezesste de Abril. PROPOSIÇÃO 20/2025 - Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer estudo de viabilidade de colocação de lixeira tipo container, em frente à residência do Sr. Raimundo Beiersdorf. PROPOSIÇÃO 21/2025 - Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer estudo de viabilidade das novas pontes a serem construídas que sejam com 6 metros de largura. Sendo aprovada pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente passou a palavra ao inscrito para o uso da palavra, Vereador Edegar Henke, iniciou saudando a todos, agradeceu o atendimento das suas Proposições. Em seguida relatou acontecimentos referentes a Reunião requisitada pelo Oficio n°34/2025 que aconteceu na semana anterior a presente sessão, justificou a sua retirada da Reunião, relatou sobre a questão dos combustíveis citados na Reunião, comentou sobre a questão dos maquinários e sobre as cascalheiras. Fez uma colocação referente a falas da Secretária de Saúde e relatou problemas judiciais que está enfrentando. Sem mais Vereadores inscritos para uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e vinte e dois minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.

           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária